






772 0 1 2

GADA NOTIKUMI
6. janvārī valsts akciju sabiedrības Latvijas dzelzceļš 

meitasuzņēmums sia LDZ CARGO saņēma 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības apbal-
vojumu Labākais sociālais partneris 2011 par 
veiksmīgu sadarbību ar arodbiedrību, rūpēm 
par darbiniekiem un sociālā dialoga stiprinā-
šanu. sia LDZ CARGO valdes priekšsēdētājs 
guntis MaČs pēc balvas saņemšanas atzi-
na, ka uzņēmumam, kas ar savu darbību veic 
būtisku pienesumu Latvijas tautsaimniecībā, 
ir svarīgi, lai tajā strādātu kvalifi cēti speciālisti 
un attiecīgi viņiem arī jāpiedāvā kvalitatīva un 
droša darba vide.

26. janvārī jelgavas stacijā notika vērienīgā projekta
Vilcienu kustības vadības sistēmas moderni-
zācija prezentācija. projekta ietvaros no 2005. 
līdz 2011. gadam tika veikta šīs sistēmas 
rekonstrukcija, nomainot iepriekšējo releju 
bloķēšanas sistēmu ar moderno mikropro-
cesoru centralizāciju. tagad ar jaunākajām 
tehnoloģijām aprīkoti dispečeru punkti jelga-
vā un Daugavpilī, nomainīti 1287 brīdinājuma 
signāli, 125 pārbrauktuvēs uzstādītas jaunas 
sistēmas, kas regulē vilcienu un automašī-
nu kustību autoceļu un sliežu ceļu krustoju-
mos. Mūsdienīgā datorizētās sistēmas va-
dības pults ir šī projekta redzamā daļa, bet 
neredzamā daļa ir 4 500 kilometru kabeļu, 
kas ierakti gruntī un kopējā sistēmā savieno
54 dzelzceļa stacijas Latvijā.

2. martā notika grāmatas Labāk radošs, nekā pārdrošs 
prezentācija. tās tapšanā tika iesaistīti skolēni 
no Latvijas mācību iestādēm. tas bija valsts 
akciju sabiedrības Latvijas dzelzceļš un izdev-
niecības jumava kopējs projekts, un grāma-
tas galvenais uzdevums ir skaidrot skolu jau-
natnei, cik svarīgi ir ievērot drošību, atrodoties 
dzelzceļa telpā.



78 Latvijas DzeLzceļš
gaDa pārskats

28. martā pirmo reizi rīgā notika eiropas dzelzceļu un infrastruktūras uzņēmumu kopienas 
(cer) asistentu sanāksme. tajā piedalījās 70 delegāti no visām dalībvalstīm. sa-
nāksmē apsprieda eiropas savienības aktivitātes dzelzceļa transporta likumdoša-
nā, kā arī runāja par iespējām, ko piedāvā es jaunais fi nansējuma avots Savieno-
jot Eiropu.

12. aprī l ī Ministru prezidents valdis Dombrovskis Daugavpilī tikās ar LDz prezidentu uģi 
MagONi. Ministru prezidents Daugavpilī iepazinās ar industriālajā zonā strādā-
jošajiem uzņēmumiem, tajā skaitā ar valsts akciju sabiedrības Latvijas dzelzceļš 
meitassabiedrības sia LDZ ritošā sastāva serviss vagonu remonta centru un ci-
tiem uzņēmumiem.

20. aprī l ī notika Lielā dzelzceļa sakopšanas talka. tajā piedalījās ap 200 ģenerāldirekcijas, 
kā arī meitasuzņēmumu darbinieki. talka jau kļuvusi par tradicionālu pasākumu 
un no gada gadā teritorijas paliek arvien tīrākas. ja pirmajā talkā, kas galvenokārt 
notika rīgas centrālās stacijas apkaimē, tika savākti ne tikai sadzīves, bet arī 
rūpnieciskie atkritumi, tad tagad var konstatēt, ka vide ir kļuvusi tīrāka.

2. maijā darbu sāka valsts akciju sabiedrības Latvijas dzelzceļš pārstāvniecība Maskavā. 
tās vadītāja ir Larisa ivOLgiNa, kura veiksmīgi ir sadarbojusies ar LDz speciālis-
tiem. Līdz šim viņa bija satiksmes ministrijas pārstāve Maskavā. Nepieciešamību 
pēc LDz patstāvīgas pārstāvniecības nosaka fakts, ka atklātā akciju sabiedrība 
Rossijskije žeļeznije dorogi ir LDz lielākais sadarbības partneris, tāpat Maskavā 
notiek regulāri starptautiski forumi, kas ir saistīti ar dzelzceļa transportu.

10. maijā pie informatīvā skaitļošanas centra ēkas turgeņeva ielā 21 pulcējās tajā strādā-
jošie cilvēki, lai fotogrāfi jā ar ēku fonā paliktu centra vēsturiskajā biogrāfi jā – tā 
dibināšanas 40. gadadienā. 



792 0 1 2

17. maijā valsts akciju sabiedrības Latvijas dzelzceļš ģenerāldirekcijas Lielajā zālē pulcējās 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieki, lai saņemtu apbalvojumus par 
apzinīgi padarītu darbu. Balvas pasniedza LDz viceprezidents tehniskās eksplua-
tācijas jautājumos ēriks šMuksts. 17. maijs mūsu valstī ir ugunsdzēsēju un glā-
bēju diena, bet, neraugoties uz to, LDz šiem dienestiem pievērš lielu uzmanību, jo 
no ugunsdzēsēju un glābēju prasmēm un rīcībā esošā ekipējuma un palīglīdzek-
ļiem ir atkarīga gan cilvēku drošība, gan ātrāka nelaimes novēršana.

7. jūnijā valsts akciju sabiedrība Latvijas dzelzceļš sadarbībā ar valsts policiju, ceļu satik-
smes drošības direkciju un pasaules klases Latvijas motosportistiem rīkoja virkni 
pasākumu, lai pievērstu sabiedrības un mediju uzmanību drošas dzelzceļa šķēr-
sošanas jautājumam. idejas kuratori ir starptautiskā dzelzceļu savienība. pasā-
kumu laikā tika dalīti bukleti gan ar interesantiem faktiem, piemēram, cik sver 
kravas vilciens, gan ar biedējošiem – statiska par bojāgājušiem vai sakropļotiem 
neuzmanīgiem gājējiem, automašīnu vadītājiem.

8. jūnijā Ministru prezidents valdis Dombrovskis apmeklēja valsts akciju sabiedrību Lat-
vijas dzelzceļš. vispirms Ministru prezidents devās uz rīgas centrālās pasažie-
ru stacijas ēku, kur iepazinās ar pasažieru informācijas sistēmas rekonstrukcijas 
gaitu. pēc tam Ministru prezidents LDz ģenerāldirekcijā uzklausīja LDz prezidenta 
uģa Magoņa sniegto informāciju par uzņēmuma attīstības plāniem.

7. jūlijā notika koncerna Latvijas dzelzceļš starptautiskās sporta spēles. sacensībās pie-
dalījās valsts akciju sabiedrības Latvijas dzelzceļš un meitasuzņēmumu koman-
das, kā arī no igaunijas, Lietuvas, Baltkrievijas un krievijas dzelzceļa kaļiņingradas 
nodaļas.

27. jūlijā no Čehijas pēc restaurācijas tika nogādāta šaursliežu tvaika lokomotīve Ml-611. tā 
ir Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejam piederoša tvaika lokomotīve, ko ekspluatēs 
ventspils muzeja piejūras brīvdabas parkā.



29. augustā Latvijas dzelzceļa kausu ieguva kontinentālās hokeja līgas klubs Rīgas Dinamo, 
kas sacensībā pieveica Jaroslavļas Lokomotiv.

6. oktobrī notika jaunas tradīcijas aizsākums – Spēka diena. to pirmo reizi rīkoja valsts
akciju sabiedrība Latvijas dzelzceļš sadarbībā ar telekompāniju Latvijas Neatkarī-
gā Televīzija un Latvijas ielu vingrošanas sporta biedrību. spēka dienas ietvaros 
visā Latvijā ikviens varēja pārbaudīt spēkus vienkāršākajā un demokrātiskākajā 
disciplīnā – pievilkšanās pie stieņa.

24. oktobrī pie Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeja jelgavas ekspozīcijas ēkas fasādes 
tika piestiprināts divpusējais pulkstenis, kas kādreiz rotāja Majoru stacijas ēku.
1993. gadā, kad stacijas ēka tika demontēta, pulksteni aizveda uz jelgavu. tagad 
tas ir restaurēts un ir darbspējīgā stāvoklī, un atkal skaita minūtes un stundas.

7. decembrī kļuva zināms, ka eiropas dzelzceļu savienības un infrastruktūras uzņēmumu
kopienas (cer) izsludinātajā bērnu zīmējumu konkursā Ziemassvētkiem izgrez-
noti vilcieni uzvarējusi piecgadīga meitene no Latvijas – anabella MaļiNa. viņas
mamma – ilona MaļiNa strādā Latvijas dzelzceļā.






